
  

 

Alla commissione prova orientativo attitudinale strumento musicale: 

Prof. Antonino Guzzo 

Prof. Distefano Maurizio  

Prof. Paladino Sebastiano  

Prof. Greco Rosario Domenico 

Prof.ssa Rapisarda Agnese 

Prof. Di Stefano Giuseppe 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA  

Al Sito web 

 

OGGETTO: Decreto dirigenziale costituzione commissione per la valutazione delle prove orientativo 

– attitudinali degli alunni da ammettere al corso ad indirizzo musicale, per l’anno scolastico 

2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’art. 165 del DPR 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l’art. 21; 

 VISTO il D.M. 6 agosto 1999, n. 201, “Corsi ad indirizzo musicale nella scuola media – Riconduzione a 

ordinamento – Istituzione classe di concorso di “strumento musicale” nella scuola media”;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli Artt. 4, 5, 17 e 25;  

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico 

della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA la  L. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 3 - 95047   P A T E R N Ò (CT) 

Tel. 095/622682 

 

 

Cod. fiscale 80008070874     Cod. Meccanografico CTIC84200B 

P.E.O .ctic84200b@istruzione.it  P.E.C. comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  http://www.marconiscuola.edu.it  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/main/Documenti/1ANNO%20SCOLASTICO%202009-2010/1%20MESI%20VARI/9%20MAGGIO/ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.marconiscuola.edu.it/




  

VISTO il D.P.R. n. 60 del 13 aprile 2017 “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla 

valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell’art, 

1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.I. n. 176 del 01 luglio 2022 “Decreto recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale 

delle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTA la C.M. 29452 del 30/11/2022 relativa alle “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni 

ordine e grado per I’a.s. 2023/2024”;  

VISTA la richiesta di attivazione presso la Scuola Secondaria di I grado dell’I.C. Marconi del Corso ad 

indirizzo musicale a partire dall’a.s. 2023-2024 su approvazione USR-USP per l’insegnamento dei seguenti 

strumenti: oboe, saxofono, violoncello, pianoforte, Prot. 12732/U del 30/12/2022;  

VISTA la necessità di provvedere all'espletamento della prova orientativo-attitudinale per gli alunni in 

ingresso nella Scuola Secondaria di I grado, i cui genitori hanno optato per l'iscrizione all’indirizzo 

musicale;  

ACCERTATO che risulta necessario costituire una Commissione per la valutazione delle prove 

orientativo– attitudinali finalizzate all’individuazione degli alunni che potranno frequentare, nell’ anno 

scolastico 2023-2024, il corso ad indirizzo musicale della Scuola Secondaria di I grado dell’IC Marconi;  

VERIFICATI i titoli professionali e culturali posseduti ed acquisite le disponibilità da parte degli interessati 

a far parte della Commissione per la valutazione delle prove orientativo– attitudinali degli alunni che 

desiderano iscriversi il corso ad indirizzo musicale, che presumibilmente verrà costituito presso l’IC 

Marconi per l’a.s. 2023/2024;  

DISPONE 

la commissione per la prova orientativo – attitudinale per l’ammissione al corso di ordinamento ad indirizzo 

musicale da parte degli alunni che ne hanno fatto richiesta per l’a. s. 2023-2024 risulta così costituita: 

Prof.ssa Russo Maria Santa  Dirigente scolastico Presidente 

Prof. Antonino Guzzo Docente di strumento - Oboe Membro 

Prof. Distefano Maurizio  Docente di strumento -Violoncello Membro 

Prof. Paladino Sebastiano  Docente di strumento - Pianoforte Membro 

Prof. Greco Rosario Domenico Docente di strumento - Saxofono Membro 

Prof.ssa Rapisarda Agnese Docente di Musica Membro 

Prof. Di Stefano Giuseppe Docente di Musica Membro 

 

Le prove si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

- 02 febbraio 2023 dalle ore 9.00. 

I lavori della Commissione saranno svolti secondo criteri di oggettività sulla base di un’attenta valutazione 

delle attitudini degli alunni esaminati e tenendo conto, possibilmente, anche delle preferenze da loro 

manifestate riguardo allo strumento musicale da studiare.  

All’atto dell’iscrizione al corso ad indirizzo musicale, gli alunni o i genitori e/o i tutori dell’alunno avranno 

dato un ordine preferenziale dei quattro strumenti (scelta consigliata per non rimanere fuori dallo studio di 

uno strumento); la commissione esaminatrice ne terrà conto, per quanto possibile, insieme agli altri fattori 

valutativi e non in maniera vincolante. 



  

Al termine delle prove orientativo - attitudinali, la Commissione provvederà alla formazione di una 

graduatoria che riporterà i nominativi di tutti gli alunni che hanno sostenuto le prove suddette. L’elenco 

formato dalla Commissione evidenzierà i nominativi degli studenti ammessi a frequentare le classi dei 

percorsi ad indirizzo musicale, riportando a fianco di ciascuno di essi lo strumento assegnato. L’elenco 

verrà reso noto attraverso l’affissione all’Albo dell’Istituto. 

Il numero di alunni che sarà possibile accogliere nelle classi ad indirizzo musicale viene determinato in un 

numero di 6 (sei) di media per ciascun gruppo di strumento. 

1. Ai sensi dell’art.53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nei confronti dei componenti la commissione, si 

applicano le incompatibilità di cui allo stesso articolo, nonché dall’art. 508 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 

297. A tal fine, gli interessati sono invitati a redigere e sottoscrivere apposita dichiarazione di 

incompatibilità che dovrà essere tempestivamente trasmessa all’Ufficio di segreteria dell’Istituto.  

2. La commissione ha il compito di accertare l’Idoneità all’Indirizzo Musicale e procedere allo svolgimento 

delle prove che si terranno presso il plesso Mongibello a Ragalna; 

Il candidato/a dovrà presentarsi nella data ed orario di convocazione accompagnato da un genitore. 

3. La Commissione provvederà a verbalizzare per iscritto riguardo ai lavori da essa svolti; tali verbali 

dovranno essere consegnati al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, al termine di tutte le 

operazioni, per essere custoditi agli atti dell’Istituto.  

4. All’eventuale assenza di uno dei membri effettivi corrisponderà la nomina di un membro supplente. Alla 

Commissione è demandato il compito di adottare le modalità organizzative ed i criteri di valutazione più 

opportuni e corretti al fine di espletare le prove orientativo-attitudinali.  

Gli esiti delle prove saranno verbalizzati e guideranno l’elaborazione di una graduatoria ordinata secondo 

l’ordine decrescente del punteggio conseguito. Al termine delle operazioni, la Commissione produrrà 

l'elenco degli allievi idonei, suddivisi per classi di strumento.  

5. La graduatoria, senza l’indicazione dei punteggi, sarà pubblicata all’albo cartaceo della scuola, entro 

cinque giorni dal termine delle prove. 

 Inoltre, l’esito e il punteggio potranno essere richiesti presso l’ufficio di segreteria, tramite e-mail 

istituzionale (ctic84200b@istruzione.it ).  

6. Il medesimo elenco verrà utilizzato anche nel caso in cui qualche alunno ammesso dovesse rinunciare 

all’iscrizione alle classi del corso ad indirizzo musicale. Eventuali rinunce dovranno essere prodotte per 

iscritto entro cinque giorni dalla data di pubblicazione.  

7. Il numero massimo di alunni che sarà possibile accogliere nelle classi ad indirizzo musicale viene 

determinato in 6 di media, per ciascun gruppo di strumento.  

La presente disposizione viene notificata alle persone interessate per il tramite della sua pubblicazione nel 

sito web dell’Istituto: https://www.marconiscuola.edu.it . 

    IL DIRIGENTE  

Prof.ssa Maria Santa Russo 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del CAD e normativa connessa 

mailto:ctic84200b@istruzione.it
https://www.marconiscuola.edu.it/

		2023-01-23T04:39:43+0100
	MARIA SANTA RUSSO




